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RECTORIS MAGNIFICI ORATIO 

 

 
Tytuł doktora honoris causa to najwyższa godność akademicka na-

dawana przez uniwersytety osobom wybitnym, których działalność 
naukowa, społeczna i organizacyjna wniosła nowe wartości dla rozwoju 
nauki lub społeczeństwa i współpracy między ośrodkami naukowymi. 
Osoby wyróżnione tym zaszczytnym tytułem są ludźmi wyjątkowymi, 
cieszącymi się dużym uznaniem i szacunkiem. Przyznanie tytułu dokto-
ra honoris causa stanowi także wyraz podziękowania osobie wyróżnio-
nej za jej pracę. Doceniając w pełni wielkość zasług w zakresie badaw-
czym, organizacyjnym i dydaktycznym dla środowiska akademickiego w 
Polsce oraz uwzględniając wspaniałą osobność prof. dr. hab. inż. Jana 
Pawełka, Uniwersytet Przyrodniczy w Lublinie przyznał Panu Profeso-
rowi tytuł doktora honoris causa.  

Prof. dr hab. inż. Jan Pawełek jest wybitnym naukowcem z zakresu 
inżynierii i ochrony środowiska. Jego osiągnięcia naukowe obejmują 
postawy programowania, projektowania, budowy i użytkowania syste-
mów zaopatrzenia w wodę i odprowadzania ścieków na obszarach wiej-
skich, hydrotransportu granulowanego węgla aktywnego stosowanego 
w oczyszczaniu wody i ścieków; zużycie wody w gospodarstwach wiej-
skich; jakość wody powierzchniowej, technologię jej oczyszczania w 
powiązaniu z możliwością stosowania zbiornikowej rezerwy, a także 
odprowadzanie i oczyszczanie ścieków z osiedli wiejskich. Osiągnięcia 
naukowo-badawcze prof. dr hab. inż. Jana Pawełka są duże. Pan Profe-
sor opublikował ponad 200 prac, w tym 115 oryginalnych prac twór-
czych, 38 publikacji popularnonaukowych. Dorobek naukowy Pana 
Profesora obejmuje również współautorstwo podręcznika, redakcję 
prac zbiorowych i monografii oraz 63 prace niepublikowane: eksperty-
zy, projekty i sprawozdania. Te badania były i są ważne nie tylko dla 
rozwoju nauk technicznych i przyrodniczych, ale przede wszystkim 
służyły szeroko pojętej praktyce. Na szczególne podkreślenie zasługuje 
aktywność Pana Profesora w integracji środowiska naukowego w Polsce 
z zakresu inżynierii i ochrony środowiska. Prof. dr hab. inż. Jan Pawe-
łek był organizatorem wielu spotkań, konferencji i sympozjów, na któ-
rych prezentowano najnowsze osiągniecia i dyskutowano przyszłe za-
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dania badawcze z zakresu inżynierii i ochrony środowiska. Środowisko 
naukowe w Polsce, doceniając dorobek badawczy, wiedzę i zaangażo-
wanie oraz osobowość Pana Profesora, powoływało naukowca do licz-
nych komisji i komitetów naukowych, w tym do Centralnej Komisji ds. 
Stopni i Tytułów Naukowych. 

Wniosek o nadanie prof. dr. hab. inż. Janowi Pawełkowi tytułu dok-
tora honoris causa Uniwersytetu Przyrodniczego w Lublinie złożony 
przez Wydział Inżynierii Produkcji został poparty przez Radę Dyscy-
pliny Inżynieria Środowiska, Górnictwo i Energetyka oraz społeczność 
akademicką z pozostałych wydziałów naszej uczelni i pozytywnie zao-
piniowany przez Senat naszego uniwersytetu. 

Nadając zaszczytny tytuł doktora honoris causa, nasza uczelnia 
składa podziękowanie i wdzięczność wielce szanownemu Panu Profe-
sorowi nie tylko za wspaniałą działalność naukową i dydaktyczną, ale 
przede wszystkim za olbrzymi wkład wniesiony w rozwój kadry badaw-
czo-dydaktycznej Uniwersytetu Przyrodniczego w Lublinie. Bliskie, 
merytoryczne i życzliwe kontakty oraz budujące spotkania z Panem 
Profesorem są niezwykle cenione przez pracowników naszej uczelni, 
zwłaszcza Katedry Inżynierii Środowiska i Geodezji. 

Wielce szanowny Panie Profesorze, czcigodny Doktorze Honoris 
Causa, w tym ważnym i uroczystym dniu – szczególnie dla Pana, ale 
także dla społeczności akademickiej dwóch Uniwersytetów Przyrodni-
czego w Lublinie i Rolniczego w Krakowie oraz pracowników nauki w 
Polsce powiązanych z inżynierią środowiska i gospodarką wodną – 
proszę przyjąć najlepsze życzenia wszelkiej pomyślności, zdrowia i suk-
cesów w dalszej pracy naukowo-badawczej oraz wiele zadowolenia i 
radości w życiu osobistym i rodzinnym. 

 

 

Prof. dr hab. Krzysztof Kowalczyk 

 

 

 

Rektor Uniwersytetu Przyrodniczego w Lublinie 
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Prof. dr hab. inż. Wojciech Janczukowicz  

Uniwersytet Warmińsko-Mazurski w Olsztynie 
 
 
 

RECENZJA 

dorobku naukowego i osiągnięć prof. dr. hab. inż. Jana Pawełka  

w związku ze wszczęciem postępowania o nadanie  tytułu 

doktora honoris causa Uniwersytetu Przyrodniczego w Lublinie 

 

Informacje ogólne 

Prof. dr hab. inż. Jan Pawełek urodził się 10 lipca 1946 r. w Gnojniku. 

Studia ukończył w 1975 r. na Wydziale Melioracji Wodnych Wyższej 

Szkoły Rolniczej w Krakowie. W tym samym roku został zatrudniony na 

etacie asystenta stażysty w Instytucie Budownictwa Wodnego i Ziemnego 

Akademii Rolniczej w Krakowie, od 1 lipca 1976 r. – asystenta, a później 

starszego asystenta naukowo-dydaktycznego. W 1979  r. odbył dwumie-

sięczny staż naukowy w Akademii Rolniczej we Wrocławiu. W 1984 r. na 

Wydziale Melioracji Wodnych Akademii Rolniczej im. Hugona Kołłątaja 

w Krakowie otrzymał stopień doktora nauk technicznych, specjalność 

wodociągi i kanalizacja. Stopień doktora habilitowanego nauk rolniczych 

w zakresie kształtowania środowiska, specjalność gospodarka wodno-

ściekowa osiedli wiejskich, uzyskał w 1997 r. na Wydziale Inżynierii Śro-

dowiska i Geodezji Akademii Rolniczej im. Hugona Kołłątaja w Krako-

wie. Tytuł profesora nauk rolniczych otrzymał w 2002 r. W latach 1984–

2001 pracował na stanowisku adiunkta, następnie do 2008 r. na stanowi-

sku profesora nadzwyczajnego i do 2019 r. na stanowisku profesora zwy-

czajnego. W tym czasie prof. Jan Pawełek prowadził bardzo aktywną 

działalność w zakresie realizowanych badań naukowych, kształcenia 

młodej kadry oraz współpracy z innymi ośrodkami naukowymi i badaw-
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czymi, w tym współpracy z Uniwersytetem Przyrodniczym w Lublinie. 

Jego osiągnięcia w tym zakresie uznaję za wyjątkowo wysokie. 

 

Osiągnięcia naukowe 

Osiągnięcia naukowe prof. Jana Pawełka zasługują na szczególną 

uwagę. W początkowym okresie swojej działalności naukowej zajmował 

się badaniami modelowymi i rozwiązaniami konstrukcyjnymi lewarowo-

syfonowego dozownika ścieków w małych oczyszczalniach ścieków 

oraz badaniami hydrotransportu granulowanego węgla aktywnego stoso-

wanego w oczyszczaniu wody i ścieków. Na podstawie przeprowadzo-

nych badań laboratoryjnych opracował wytyczne do projektowania hy-

draulicznego napełniania i opróżniania komór filtrów węglowych.  

W tym zakresie powstały cztery publikacje współautorskie dotyczące 

dozownika ścieków i opracowano sześć artykułów dotyczących hydro-

transportu granulowanego węgla aktywnego. Poza tym uzyskane wyniki 

stanowiły podstawę przygotowania rozprawy doktorskiej pt. „Straty 

energii w poziomych rurociągach tłocznych przy hydrotransporcie ziarni-

stego węgla aktywnego stosowanego w oczyszczaniu wody i ścieków”. 

Głównym obszarem zainteresowań naukowych Profesora są bada-

nia zużycia wody w gospodarstwach wiejskich. Na podstawie rzeczywi-

stego zużycia wody w gospodarstwach wiejskich położonych na terenie 

zlewni rzek Skawinki, Dłubni, Szreniawy określił jednostkowe zapo-

trzebowanie na wodę i współczynniki nierównomierności zużycia wo-

dy. Wykazał, że rzeczywiste zużycie wody jest znacznie niższe niż obli-

czone na podstawie obowiązujących wytycznych stosowanych do okre-

ślania zapotrzebowania na wodę w wiejskich jednostkach osadniczych, 

co jest podstawą wymiarowania obiektów i urządzeń wodociągów loka-

lizowanych na terenach wiejskich.  

Za opracowanie dotyczące zlewni rzeki Szreniawy prof. Pawełek ze 

współautorami został nagrodzony w 1987 r. Nagrodą Miasta Krakowa  

w dziedzinie nauki i techniki. Przeprowadził również prace badawcze 

dotyczące stanu i prognozy zużycia wody w ponad 1000 gospodar-

stwach wiejskich położonych na terenie pośrednich stref ochrony sani-
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tarnej ujęć wód podziemnych dla Rzeszowa. Po uzyskaniu stopnia dok-

tora habilitowanego rozszerzył badania nad zużyciem wody, uwzględ-

niając wpływ większej liczby czynników. Wykazał, że podłączenie bu-

dynków do kanalizacji zbiorowej powoduje wzrost zużycia wody o 13–

26%, w zależności od standardu wyposażenia budynków w instalacje 

wodociągowo-kanalizacyjne. Poza tym rozpoczął badania nad zagad-

nieniem strat wody w wiejskich systemach wodociągowych, które wy-

kazały, że mogą one wynosić nawet 35% ujmowanej wody. 

Kolejnym równie ważnym przedmiotem zainteresowań prof. Pa-

wełka, realizowanym od 1988 r., są badania jakości wody powierzch-

niowej, technologii jej uzdatniania na potrzeby wodociągowe oraz moż-

liwości zastosowania zbiornikowej rezerwy ujmowanej wody w przy-

padku jej zanieczyszczenia w rzekach lub potokach. Profesor zajmował 

się przede wszystkim wykorzystaniem wód cieków górskich do zaopa-

trzenia w wodę pitną mieszkańców miejscowości położonych na tere-

nach górskich i podgórskich. Zaproponował zastosowanie zapasu wody 

w celu ochrony wodociągów zasilanych wodą z cieków górskich w 

przypadku konieczności ujmowania wody o zbyt wysokiej mętności. 

Uzyskane wyniki zostały wykorzystane do przygotowania rozprawy 

habilitacyjnej pt. „Wykorzystanie zapasu wody w celu zabezpieczenia 

ujęć wodociągowych z rzek i potoków górskich przy stanach podwyż-

szonych mętności i zawiesin” opublikowanej w 1996 r. W latach  

2000–2002 Profesor kontynuował badania w ramach projektu badaw-

czego pt. „Badania częstości i czasu trwania podwyższonych mętności 

wody w potokach górskich w świetle jej wykorzystania do celów wodo-

ciągowych”, którego byłem kierownikiem i głównym wykonawcą. 

Omawiana tematyka badań naukowych było przedmiotem współpracy 

międzynarodowej rozpoczętej w 1997 r. z Niemieckim Związkiem Firm 

FIGAWA (Bundesvereinigung der Firmen im Gas- und Wasserfach  

E. V. FIGAWA). Wynikiem współpracy są dwie międzynarodowe kon-

ferencje zorganizowane w 1998 i 2000 r. w Polsce pt. „Ochrona jakości  

i zasobów wód”. 
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Od 1995 r. Profesor prowadzi badania nad odprowadzaniem i oczysz-

czaniem ścieków w osiedlach wiejskich. Wyniki tych badań są tematem 

trzech opublikowanych prac naukowych. Badania te były realizowane  

w ramach grantu pt. „Analiza dynamiki odpływu ścieków z wiejskich sys-

temów kanalizacyjnych”, a wyniki zostały wykorzystane do opracowania 

rozprawy doktorskiej, której prof. Pawełek był promotorem. 

Łączny dorobek naukowy prof. Jana Pawełka przed uzyskaniem 

przez niego tytułu naukowego profesora składał się z 121 prac, w tym 

85 opublikowanych. W większości są to oryginalne prace twórcze  

(60 prac). 

Po uzyskaniu w 2003 r. tytułu naukowego profesora nauk rolniczych 

działalność naukowa Profesora poszerzyła się o dwa kolejne zagadnie-

nia. Pod wpływem udziału w 2005 r. w międzynarodowym projekcie 

badawczym pt. „Ochrona historycznych krajobrazów kulturowych dla 

wzmocnienia tożsamości regionalnych i lokalnej gospodarki” prof. 

Pawełek rozpoczął badania nad wpływem obiektów wodociągowo-

kanalizacyjnych na kształtowanie krajobrazu. Wykazał na podstawie 

wybranych obiektów istotny wpływ infrastruktury wodociągowo-

kanalizacyjnej na kształtowanie krajobrazu, wskazując równocześnie, że 

poza analizą techniczno-ekonomiczną lokalizacji obiektów należy także 

prowadzić analizę wpływu lokalizacji obiektów i zastosowanych roz-

wiązań technicznych na ukształtowanie krajobrazu.  

Drugim nowym zagadnieniem badawczym, realizowanym od 2018  r., 

są badania nad usuwaniem wybranych farmaceutyków ze ścieków 

oczyszczonych przy zastosowaniu ozonu. Profesor wykazał, że ozono-

wanie ścieków po ich biologicznym oczyszczaniu umożliwia skuteczne 

usuwanie farmaceutyków i jest technologią bezodpadową. 

Wynikiem aktywności badawczej prof. Jana Pawełka po uzyskaniu 

tytułu naukowego jest 97 prac, w tym 70 opublikowanych, które  

w większości są oryginalnymi pracami twórczymi (56 prac). Całkowity 

dorobek naukowy Profesora składa się z 218 prac, z czego 155 opubli-

kowanych, w tym 115 oryginalnych prac twórczych.  
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Osiągnięcia w kształceniu kadry naukowej 

Profesor Jan Pawełek wypromował czterech doktorów, a dwie 

z obronionych rozpraw doktorskich zostały wyróżnione. Wykonał 

m.in. 19 recenzji prac doktorskich, 3 recenzje wydawnicze prac habilita-

cyjnych, 11 recenzji w postępowaniu o nadanie stopnia naukowego 

doktora habilitowanego, 13 recenzji dorobku osób ubiegających się  

o tytuł naukowy profesora. Pan Profesor przygotował 4 recenzje wnio-

sków o uzyskanie przez jednostki naukowe uprawnień do nadawania 

stopni naukowych. Ponadto przewodniczył 50 komisjom habilitacyj-

nym i był członkiem dwóch komisji habilitacyjnych. 

Osiągnięcia organizacyjne i w popularyzowaniu wiedzy 

Profesor Jan Pawełek w Uniwersytecie Rolniczym im. Hugona Koł-

łątaja w Krakowie, a wcześniej Akademii Rolniczej, pełnił szereg waż-

nych funkcji: 

‒ dziekana Wydziału Inżynierii Środowiska i Geodezji UR w Kra-

kowie w latach 2005–2008 i 2008–2012, 

‒ prodziekana w latach 2002–2005,  

‒ kierownika Katedry Inżynierii Sanitarnej i Gospodarki Wodnej  

w latach 2007–2020, 

‒ członka Senatu UR w latach 2005–2019.  

Poza tym był na uczelni członkiem wielu senackich komisji (w tym 

ds. inwestycji i remontów, ds. budżetu i organizacji, ds. dydaktyki), rek-

torskich komisji (między innymi ds. opracowania misji i strategii uczel-

ni, ds. opracowania reformy struktury uczelni, ds. funduszu stypendial-

nego dla pracowników naukowych), a także założycielem i pierwszym 

prezesem Stowarzyszenia Absolwentów Wydziału Inżynierii Środowi-

ska i Geodezji Akademii Rolniczej w Krakowie. 

W latach 2012–2020 był członkiem dwóch kadencji Centralnej Ko-

misji ds. Stopni i Tytułów Naukowych w Sekcji Nauk Biologicznych, 

Rolniczych, Leśnych i Weterynaryjnych. 

W ramach działalności naukowej w PAN Profesor był lub jest 

członkiem kilku sekcji i komitetów, w tym:  
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‒ Sekcji Inżynierii Sanitarnej Komitetu Inżynierii Lądowej i Wodnej 

PAN od 2003 r., 

‒ Komisji Gospodarki Wodnej Oddziału PAN w Krakowie od 2015 r., 

‒ Komisji Technicznej Infrastruktury Wsi PAN Oddział w Krakowie 

od 1999 r., 

‒ Komitetu Inżynierii Środowiska PAN w latach 2003–2014, 

‒ Sekcji Inżynierii Środowiska Rolniczego Komitetu Melioracji i Inży-

nierii Środowiska Rolniczego PAN w latach 1996–1999, 

‒ Sekcji Inżynierii i Ochrony Środowiska Rolniczego Komitetu Melio-

racji i Inżynierii Środowiska Rolniczego PAN w latach 1999–2002.  

W środowisku inżynieryjno-technicznym pełnił lub pełni społecznie 

następujące funkcje: 

‒ prezesa Zarządu Oddziału Krakowskiego Polskiego Zrzeszenia 

Inżynierów i Techników Sanitarnych (PZITS) w latach 1998–2007 

(dwie kadencje), w latach 1992–1998 wiceprezesa, a od 2007 człon-

ka Zarządu Oddziału, 

‒ członka Zarządu Głównego (ZG) Polskiego Zrzeszenia Inżynierów  

i Techników Sanitarnych od 1998 do 2007 r. i od roku 2012 do chwi- 

li obecnej członka prezydium i wiceprezesa Zarządu Głównego, 

‒ przewodniczącego Głównej Komisji Techniki Sanitarnej Wsi ZG 

PZITS w latach 2005–2012, 

‒ członka Krakowskiej Rady Federacji Stowarzyszeń Naukowo- 

-Technicznych NOT w latach 1992–2007, 

‒ członka Zarządu i Sekretarza Krakowskiego Towarzystwa Tech-

nicznego w latach 1995–2000, a od 2000 r. członka Zarządu, 

‒ członka Rady ds. Gospodarki Wodno-Ściekowej przy Prezydencie 

Miasta Krakowa w latach 2007–2013.   

Profesor Jan Pawełek był przewodniczącym komitetów naukowych 

13 ogólnopolskich i międzynarodowych konferencji naukowo- 

-technicznych. W 2000 r. został powołany do składu Sekcji Gospodarki 

Wodnej i Leśnej oraz Kształtowania Obszarów Rolnych i Leśnych 

Komitetu Badań Naukowych P06H (konkurs 19 i 20), a w 2001 r. do 

składu Sekcji Nauk o Kształtowaniu Środowiska i Gospodarki Wodnej 

P06S (konkurs 21). W latach 1999–2001 był inicjatorem i organizato-
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rem trzech cykli seminariów szkoleniowych dla pracowników samorzą-

dowych województw małopolskiego, świętokrzyskiego i podkarpackie-

go na temat infrastruktury sanitarnej wsi. 

Za swoją pracę i wyjątkowe zaangażowanie na rzecz upowszechnia-

nia nauki i wdrażania wyników badań był wielokrotnie nagradzany,  

w tym: 

‒ Złotym Krzyżem Zasługi,  

‒ Medalem Komisji Edukacji Narodowej,  

‒ odznaką honorową „Zasłużony dla Rolnictwa”,  

‒ Nagrodą Miasta Krakowa za działalność naukową.  

Był wielokrotnie wyróżniany nagrodami rektora Akademii i Uniwer-

sytetu Rolniczego w Krakowie (dziesięciokrotnie za działalność nauko-

wą, dwukrotnie za działalność dydaktyczną i sześciokrotnie za działal-

ność organizacyjną). Za działalność społeczną w Stowarzyszeniu 

PZITS został odznaczony złotą honorową odznaką, złotą honorową 

odznaką z diamentem, medalem im. prof. Zygmunta Rudolfa, medalem 

90-lecia PZITS, w 2008 r. otrzymał godność Członka Honorowego 

PZITS, a w 2017 r. Członka Honorowego Krakowskiego Towarzystwa 

Technicznego. 

Osiągnięcia dydaktyczne 

Profesor Jan Pawełek prowadził w Uniwersytecie Rolniczym zajęcia 

na studiach stacjonarnych i niestacjonarnych przede wszystkim na kie-

runku inżynieria środowiska, a także wykłady na studiach stacjonarnych 

na międzywydziałowym kierunku biotechnologia oraz na kierunku 

sztuka ogrodowa. Realizował zajęcia dydaktyczne z następujących 

przedmiotów: technologia wody i ścieków, wodociągi, kanalizacja, 

technologia uzdatniania wody, wodociągi i kanalizacja – działy wybrane, 

biotechnologia środowiskowa oraz seminaria dyplomowe. Był promo-

torem 158 prac magisterskich oraz 36 prac inżynierskich realizowanych 

na studiach stacjonarnych i niestacjonarnych na kierunku inżynieria 

środowiska. 
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Współpraca międzynarodowa 

Profesor Jan Pawełek w ramach współpracy z innymi ośrodkami 

naukowymi w roku akademickim 1990–1991 przebywał na dziesięcio-

miesięcznym stażu w Politechnice Federalnej w Zurychu, co było po-

czątkiem współpracy z prof. Ernstem Trüebem. W 1997 r. rozpoczął 

współpracę z Niemieckim Związkiem Firm FIGAWA zrzeszającym 

około 600 firm branży wodociągowo-kanalizacyjnej i gazowej. A na-

stępnie nawiązał kontakt z Niemieckim Stowarzyszeniem Specjalistów 

w Zakresie Gazu i Wody (Deutscher Verein des Gas- und Wasserfaches 

E. V.), co doprowadziło do podpisania w 2001 r. porozumienia doty-

czącego współpracy w zakresie doskonalenia wytycznych projektowania 

stref ochronnych ujęć wodociągowych.  

Poza tym katedra, której prof. Pawełek był kierownikiem, współ-

pracowała (bądź nadal współpracuje) z następującymi ośrodkami nau-

kowymi: 

‒ Polytechnical Institute of Beja, Portugalia, 

‒ Tuscia University, Viterbo, Włochy, 

‒ Bauhaus-Universität Weimar, Niemcy, 

‒ National Research Council of Italy – Institute for Agricultural and 

Forest Systems in the Mediterranean (CNR – ISAFoM), Research 

Unit of Rende (CS), Włochy, 

‒ Faculty of Nature and Life Sciences, Laboratory of Water & Envi-

ronment, University Hassiba Benbouali of Chlef, Algieria, 

‒ Department of Applied Ecology, Faculty of Ecology and Envi-

ronmental Sciences, Technical University in Zvolen, Słowacja,  

‒ CERIS, Instituto Superior Técnico, University of Lisbon, Portu-

galia, 

‒ U.S. Forest Watershed Science, Center for Forested Wetlands, 

Santee Experimental Forest, USA, 

‒ ENKI, o.p.s., Dukelská 145, Třeboň, Czechy, 

‒ Mirtskhulava Water Management Institute of Georgian Technical 

University in Tbilisi, Gruzja,  

‒ HAN University of Applied Sciences Almere in Nederlands, 

Holandia, 
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‒ National Environmental Agency Nea, Tbilisi, Gruzja,  

‒ University of Agriculture in Nitra, Słowacja, 

‒ Lviv Polytechnic National University, Lwów, 

‒ Beijing University of Agriculture, Chiny. 

Współpraca z Uniwersytetem Przyrodniczym w Lublinie 

Profesor Jan Pawełek ma bardzo duże zasługi dla rozwoju nauko-

wego pracowników Uniwersytetu Przyrodniczego w Lublinie,  

a w szczególności reprezentujących dyscyplin inżynieria środowiska, 

górnictwo i energetyka. Pan Profesor uczestniczył w dwóch postępo-

waniach o nadanie tytułu profesora pracownikom Wydziału Inżynierii 

Produkcji, przewodniczył trzem postępowaniom habilitacyjnym,  

a kolejne trzy osoby uzyskały stopień doktora habilitowanego na Wy-

dziale prof. Pawełka. Poza tym dwie osoby uzyskały stopień doktora  

w dyscyplinie inżynieria lądowa, geodezja i transport na Uniwersytecie 

Rolniczym w Krakowie. Pracownicy Wydziału Inżynierii Produkcji 

uczestniczyli w stażach naukowych w katedrze Profesora, a także brali 

udział w zagranicznych stażach naukowych w Polytechnical Institute of 

Beja w Portugalii – uczelni, z którą Profesor jako pierwszy nawiązał 

współpracę. 

W 2013 r. prof. Jan Pawełek był jednym z głównych inicjatorów po-

rozumienia o współpracy między Uniwersytetem Przyrodniczym  

w Lublinie a Uniwersytetem Rolniczym im. Hugona Kołłątaja w Kra-

kowie, dotyczącej działalności naukowej, dydaktycznej i organizacyjnej.  

Obecna współpraca dotyczy działalności w zakresie organizacji kon-

ferencji naukowych, warsztatów i seminariów. Pracownicy Katedry 

Inżynierii Środowiska i Geodezji Uniwersytetu Przyrodniczego w Lu-

blinie wspólnie z katedrą prof. Pawełka zorganizowali kilkanaście ogól-

nopolskich konferencji naukowych oraz kilka międzynarodowych: 

‒ w latach 2018–2022 trzy konferencje (w Krakowie, Wrocławiu i Po-

znaniu) z cyklu International Scientific Conference on „Ecological 

and environmental engineering”, kolejna odbędzie się w 2024 r. Poly-

technical Institute of Beja w Portugalii,  
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‒ w 2019 r. na Uniwersytecie Przyrodniczym w Lublinie w ramach 

wspólnego projektu finansowanego przez NAWA – International 

Scientific and Technical Conference on „Environmental engineer-

ing, photogrammetry, geoinformatics – modern technologies and 

development perspectives”  

‒ w latach 2012–2022 osiem edycji z cyklu Konferencja Naukowo-

Techniczna pt. „Nowe kierunki badań w inżynierii środowiska, 

energetyce i geodezji”. 

Pan Profesor jest współautorem szeregu publikacji naukowych  

z pracownikami Uniwersytetu Przyrodniczego w Lublinie w zakresie 

gospodarki wodno-ściekowej. 

Podsumowanie 

Biorąc pod uwagę dorobek i pozycję prof. Jana Pawełka, będącego 

wybitnym, znanym i uznanym specjalistą z zakresu inżynierii środowi-

ska, niekwestionowanym autorytetem wśród naukowców reprezentują-

cych  dyscyplinę inżynieria środowiska, górnictwo i energetyka, promo-

tora młodych naukowców i osoby zasłużonej dla rozwoju kadry nau-

kowej Uniwersytetu Przyrodniczego w Lublinie, uznaję decyzję Senatu 

Uniwersytetu Przyrodniczego w Lublinie o wszczęcie postępowania  

o nadanie prof. dr. hab. Janowi Pawełkowi tytułu doktora honoris cau-

sa Uniwersytetu Przyrodniczego w Lublinie za uzasadnioną i w pełni ją 

popieram. 

 

Olsztyn, 15 czerwca 2023 r.
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Prof. dr hab. inż. Jerzy Jeznach       

Szkoła Główna Gospodarstwa Wiejskiego w Warszawie 

 

 

OCENA 

dorobku naukowego i osiągnięć prof. dr. hab. inż. Jana Pawełka   

w związku ze wszczęciem postępowania  

przez Senat Uniwersytetu Przyrodniczego w Lublinie  

o nadanie godności doktora honoris causa 

 

Informacje ogólne  

Prof. dr hab. Jan Pawełek urodził się 10 lipca 1949 r. w miejscowo-

ści Gnojnik, powiat Brzesko. Studia ukończył w 1975 r. na Wydziale 

Melioracji Wodnych Akademii Rolniczej w Krakowie, uzyskując tytuł 

magistra inżyniera melioracji wodnych – specjalność wodociągi i kanali-

zacja osiedli wiejskich. W tym samym roku został pracownikiem nau-

kowo-dydaktycznym w Instytucie Budownictwa Wodnego i Ziemnego 

AR w Krakowie. Doktoryzował się w 1984 r. na macierzystym wydzia-

le, a w roku 1997 uzyskał stopień naukowy doktora habilitowanego 

nauk rolniczych w dyscyplinie kształtowanie środowiska, specjalność 

gospodarka wodno-ściekowa osiedli wiejskich. Tytuł naukowy profeso-

ra nauk rolniczych uzyskał w 2002 r. Od tego momentu prof. Jan Pawe-

łek jeszcze bardziej zintensyfikował swoją działalność w zakresie pro-

wadzonych badań naukowych, kształcenia młodej kadry i współpracy 

międzynarodowej, a także ogólnopolskiej, w tym współpracy z Uniwer-

sytetem Przyrodniczym (dawniej Akademią Rolniczą) w Lublinie. We 

wszystkich tych zakresach osiągniecia Profesora uznaję za wyjątkowo 

wysokie.  

W latach 1999–2019 prof. Pawełek był kierownikiem Katedry Inży-

nierii Sanitarnej i Gospodarki Wodnej Wydziału Inżynierii Środowiska 
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i Geodezji Uniwersytetu Rolniczego im. Hugona Kołłątaja w Krakowie. 

W latach 2002–2005 pełnił funkcję prodziekana Wydziału ds. kierunku 

inżynieria środowiska, natomiast w dwóch kadencjach (2005–2008 oraz 

2008–2012) był dziekanem Wydziału.  

W kadencjach 2013–2016 oraz 2017–2020 został wybrany przez 

społeczność akademicką na członka Centralnej Komisji ds. Stopni i 

Tytułów Naukowych – dziedzina nauk rolniczych, dyscyplina ochrona 

i kształtowanie środowiska, Sekcja III – Nauki Biologiczne, Rolnicze, 

Leśne i Weterynaryjne.  

Osiągnięcia naukowe 

 Badania naukowe prof. Jana Pawełka mają charakter ekspery-

mentalny i obejmują naukowe podstawy programowania, projektowa-

nia, budowy i użytkowania systemów zaopatrzenia w wodę oraz od-

prowadzenia ścieków na obszarach wiejskich. Najważniejsze z nich 

obejmują: 

‒ hydrotransport granulowanego węgla aktywnego stosowanego w 

oczyszczaniu wody i ścieków, 

‒ zużycie wody w gospodarstwach wiejskich, 

‒ jakość wody powierzchniowej dla potrzeb wodociągów, technolo-

gię jej oczyszczania w powiązaniu z możliwością stosowania 

zbiornikowej rezerwy, w sytuacjach nadmiernego jej skażenia, 

‒ odprowadzanie i oczyszczanie ścieków z osiedli wiejskich, 

‒ rolę obiektów wodociągowo-kanalizacyjnych w kształtowaniu kra-

jobrazu, 

‒ usuwanie niektórych farmaceutyków z oczyszczonych ścieków 

przy wykorzystaniu ozonu.  

Dorobek naukowy prof. Jana Pawełka obejmuje ponad 200 prac, w 

tym 115 oryginalnych prac twórczych na podstawie badań własnych, 38 

publikacji popularnonaukowych, współautorstwo podręcznika, redakcję 

prac zbiorowych i monografii oraz 63 prace niepublikowane: eksperty-

zy, projekty, sprawozdania.  
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Profesor kierował czterema projektami badawczymi w ramach gran-

tów i brał udział czterech krajowych i międzynarodowych projektach 

badawczych jako wykonawca. 

Osiągnięcia w kształceniu kadry naukowej  

Prof. dr hab. Jan Pawełek wypromował 4 doktorów z zakresu inży-

nierii środowiska i ochrony i kształtowania środowiska. Był wielokrot-

nym recenzentem prac doktorskich – 19, habilitacyjnych – 14 i wnio-

sków o tytuły profesorskie – 13 oraz 4 wniosków o uzyskanie przez 

jednostki naukowe uprawnień do nadawania stopni naukowych. Prze-

wodniczył 50 komisjom habilitacyjnym oraz był członkiem 2 kolejnych 

komisji. 

Warto tu zaznaczyć duże zaangażowanie Profesora w opiekę nau-

kową nad doktorantami i habilitantami ze wszystkich uniwersytetów 

przyrodniczych w Polsce, a także wykorzystywanie ich potencjału do 

rozwijania dalszej współpracy.  

Działalność dydaktyczna 

 Profesor Jan Pawełek prowadzi wykłady i ćwiczenia z przedmio-

tów ściśle związanych z jego działalnością naukową. Wypromował 

158 magistrów i 36 inżynierów. Na szczególne wyróżnienie zasługuje 

jego zaangażowanie przy pracach nad wdrożeniem na uczelniach sys-

temu bolońskiego, opracowaniu sylabusów i efektów kształcenia.  

Osiągnięcia organizacyjne i w popularyzowaniu wiedzy  

Profesor Jan Pawełek ma w swoim dorobku nadzwyczajne osiągnię-

cia w zakresie organizacji konferencji naukowych, działalności organi-

zacyjnej na rzecz swojej uczelni oraz środowiska naukowego w kraju.  

Do najważniejszych organizowanych przez niego konferencji seryj-

nych należą:  

‒ „Ochrona jakości i zasobów wód zasady racjonalnej gospodarki 

wodą”, 
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‒ „Bezpieczeństwo i niezawodność działania systemów gazowych, 

wodociągowych, kanalizacyjnych i centralnego ogrzewania”, 

‒ „Ochrona jakości i zasobów wód w aspekcie dyrektyw Unii Euro-

pejskiej”, 

‒ „Wody powierzchniowe i podziemne Karpat”, 

‒ „Kształtowanie ilościowych i jakościowych zasobów wodnych na 

obszarach wiejskich – aspekty techniczne, prawne i ekonomiczne”, 

‒ „Funkcjonowanie, eksploatacja i bezpieczeństwo działania syste-

mów gazowych, wodociągowych, kanalizacyjnych i grzewczych”, 

‒ „Ochrona jakości i zasobów wód w świetle współpracy nauki z go-

spodarką”. 

Aktywność prof. Jana Pawełka w tym zakresie została doceniona 

przez Senat Uniwersytetu Rolniczego w Krakowie, który 18-krotnie 

wyróżnił go nagrodą rektora za wkład w dzieło tworzenia i rozwoju 

Wydziału Inżynierii Środowiska i Geodezji oraz za wybitne osiągnięcia 

naukowe, organizacyjne i dydaktyczne.  

Profesor Jan Pawełek znany jest w środowisku naukowym z racji 

współpracy w szeregu towarzystw i komitetów. W 2000 r. został powo-

łany do składu Sekcji Gospodarki Wodnej i Leśnej Komitetu Badań 

Naukowych, a w roku 2001 do składu Sekcji Nauk o Kształtowaniu 

Środowiska i Gospodarki Wodnej. Od 1996 r. był członkiem Sekcji 

Inżynierii Środowiska Rolniczego Komitetu Melioracji i Inżynierii Śro-

dowiska Rolniczego Polskiej Akademii Nauk. W latach 2003–2014 

pełnił funkcję Członka Komitetu Inżynierii Środowiska PAN. 

Organizacyjnie i zawodowo udziela się w środowisku inżynieryjno-

technicznym, pełniąc społecznie funkcję prezesa Zarządu Oddziału 

Krakowskiego Polskiego Zrzeszenia Inżynierów i Techników Sanitar-

nych (PZITS), a wcześniej wiceprezesa, członka Zarządu Głównego 

ww. Stowarzyszenia, następnie członka Prezydium i wiceprezesa Zarzą-

du Głównego. 

Za swoją pracę i wyjątkowe zaangażowanie na rzecz upowszechnia-

nia nauki i wdrażania wyników badań był wielokrotnie nagradzany,  

w tym:  

‒ Złotym Krzyżem Zasługi, 
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‒ Medalem Komisji Edukacji Narodowej, 

‒ odznaką honorową „Zasłużony dla Rolnictwa”,  

‒ złotą honorową odznaką PZITS. 

Działalność na arenie międzynarodowej  

Profesor Jan Pawełek zintensyfikował współpracę Wydziału Inży-

nierii Środowiska i Geodezji UR w Krakowie z ośrodkami naukowymi 

za granicą: Politechnika Federalna w Zurichu (Szwajcaria), Polytechnic 

Institute of Beja (Portugalia), Tuscia University (Włochy), Bauhaus-

Uniwersität Weimar (Niemcy), National Research Council of Italy, 

Faculty of Natural and Life Sciences (Algieria), University of Agricultu-

re in Nitra (Słowacja), Technical University in Zwolen (Słowacja) Geo-

rgian Technical University in Tbilisi (Gruzja), Lviv Polytechnic Natio-

nal University (Ukraina), Beijing University of Agriculture (Chiny).  

Współpraca z Uniwersytetem Przyrodniczym w Lublinie  

Prof. dr hab. Jan Pawełek współpracuje z zespołami badawczymi 

Uniwersytetu Przyrodniczego (dawniej Akademii Rolniczej) w Lublinie 

od ponad 40 lat. Współpraca ta obejmowała wspólne organizowanie 

konferencji naukowych, realizację wspólnych projektów badawczych i 

twórczości przemysłowej. Znacząca jest współpraca w zakresie rozwoju 

młodej kadry naukowej. Pracownicy UP w Lublinie odbywali staże 

naukowe w katedrze kierowanej przez Profesora. Doskonalili swoje 

osiągnięcia naukowe na licznych seminariach naukowych i w efekcie 

zdobywali kolejne stopnie i tytuły naukowe. Osobiste zaangażowanie 

Profesora pomogło wielu naukowcom z Lublina oraz innych ośrodków 

naukowych.  

 Wniosek końcowy  

Na podstawie przedstawionych w niniejszej ocenie danych faktogra-

ficznych prof. dr hab. inż. Jan Pawełek jawi się jako:  

‒ uczony o wysoko uznanych na forum krajowym i międzynarodo-

wym pozycji i dorobku,  
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‒ wybitny specjalista z zakresu inżynierii i ochrony środowiska, pro-

blematyki o dużym znaczeniu dla inżynierii środowiska przyrodni-

czego i gospodarki narodowej,  

‒ uznany naukowiec i propagator rozwoju inżynierii sanitarnej na 

obszarach wiejskich, 

‒ zasłużony promotor młodych naukowców z uniwersytetów krajo-

wych,  

‒ osoba wybitnie zasłużona dla Uniwersytetu Przyrodniczego w Lu-

blinie z uwagi na wspieranie i rozwijanie działalności naukowo-

badawczej oraz rozwoju kadry naukowej.  

Biorąc pod uwagę przytoczone w niniejszej ocenie względy, uznaję 

decyzję Senatu Uniwersytetu Przyrodniczego w Lublinie o wszczęcie 

postępowania o nadanie prof. dr. hab. inż. Janowi Pawełkowi zaszczyt-

nego tytułu doktora honoris causa Uniwersytetu Przyrodniczego  

w Lublinie za w pełni uzasadnioną i godną jak najszerszego poparcia.  

 

Warszawa, 28 maja 2023 r.



 
27 

 
 

Prof. dr hab. Krzysztof  Jóźwiakowski 

Katedra Inżynierii Środowiska i Geodezji 

Uniwersytet Przyrodniczy w Lublinie 
 

LAUDACJA 

z okazji nadania  prof. dr. hab. Janowi Pawełkowi 

tytułu doktora honoris causa  

Uniwersytetu Przyrodniczego w Lublinie  

 
Magnificencjo Rektorze, 
Wysoki Senacie, 
Dostojny Doktorze Honoris Causa, 
Szanowni Państwo, 

 
Wyróżnianie wybitnych uczonych najwyższą godnością akademicką, 

czyli tytułem doktora honoris causa, należy do chlubnych i zaszczyt-

nych tradycji ośrodków akademickich. Jest to wielkie święto dla Uczelni 

oraz dla przedstawicieli dyscypliny naukowej inżynieria środowiska, 

górnictwo i energetyka, która reprezentowana jest przez wielu naukow-

ców z różnych ośrodków naukowych w Polsce. 

Z okazji tej uroczystości, realizując wolę Senatu Uniwersytetu Przy-

rodniczego w Lublinie, Kolegium Wydziału Inżynierii Produkcji, Rady 

Dyscypliny Naukowej Inżynieria Środowiska, Górnictwo i Energetyka 

oraz na podstawie jednoznacznych pozytywnych ocen recenzentów, 

przypadł mi wielki zaszczyt i honor przedstawienia sylwetki  

prof. dr. hab. Jana Pawełka – wybitnego specjalisty w zakresie inżynierii 

sanitarnej, szczególnie na obszarach wiejskich; uczonego o uznanej 

pozycji i dorobku naukowym, zasłużonego w rozwoju kadr naukowych 

z zakresu inżynierii środowiska w Polsce, osobie zasłużonej dla Uni-

wersytetu Przyrodniczego w Lublinie w zakresie współpracy badawczej 

oraz rozwoju kadry naukowej. 
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Prof. dr hab. Jan Pawełek urodził się 10 lipca 1949 r. w Gnojniku 

(pow. Brzesko), gdzie w latach 1956–1963 uczęszczał do szkoły pod-

stawowej, zaś w latach 1963–1967 kontynuował naukę w Liceum Ogól-

nokształcącym w Brzesku. W latach 1967–1970 uczył się w Państwowej 

Szkole Technicznej w Krakowie, którą ukończył ze specjalnością ma-

szyny księgujące i fakturujące. Dyplom magistra inżyniera melioracji 

wodnych uzyskał w 1975 r. w Wyższej Szkole Rolniczej w Krakowie na 

Wydziale Melioracji Wodnych.  

Po ukończeniu studiów związał się zawodowo ze swoją macierzystą 

uczelnią – Akademią Rolniczą (później Uniwersytetem Rolniczym) 

w Krakowie, gdzie podjął pracę w Instytucie Budownictwa Wodnego 

i Ziemnego, początkowo na etacie asystenta stażysty, a od 1976 r. asy-

stenta. W 1984 r. obronił rozprawę doktorską i uzyskał stopień doktora 

nauk technicznych, zaś w 1997 r. stopień doktora habilitowanego 

w dziedzinie nauk rolniczych w dyscyplinie kształtowanie środowiska, 

specjalność gospodarka wodno-ściekowa. W 2002 r. otrzymał tytuł 

naukowy profesora nauk rolniczych z rąk Prezydenta RP. Uzyskiwane 

stopnie i tytuły naukowe oraz innowacyjny dorobek spowodowały 

wzrost autorytetu naukowego prof. Jana Pawełka w Polsce, a jego 

wszystkie działania miały na celu rozwój polskiej nauki, gospodarki 

oraz kształcenie kolejnych pokoleń.  

Podczas pracy na Akademii Rolniczej oraz Uniwersytecie Rolniczym 

w Krakowie Pan Profesor sprawował wiele funkcji. Od 1999 r. był 

kierownikiem Zakładu, a od 2000 r. Katedry Zaopatrzenia Osiedli 

w Wodę i Kanalizacji. Od 2007 r. był kierownikiem Katedry Inżynierii 

Sanitarnej i Gospodarki Wodnej. W 2002 r. został prodziekanem Wy-

działu Inżynierii Środowiska i Geodezji, zaś w latach 2005–2012 spra-

wował funkcję dziekana tego Wydziału. W latach 2012–2020 był 

członkiem dwóch kadencji Centralnej Komisji ds. Stopni i Tytułów 

Naukowych w Sekcji Nauk Biologicznych, Rolniczych, Leśnych 

i Weterynaryjnych. 

Całą karierę naukową, organizacyjną i dydaktyczną Profesora można 

określić słowami św. Jana Pawła II: „Człowiek jest wielki nie przez to, 
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co posiada, lecz przez to, kim jest; nie przez to, co ma, lecz przez to, 

czym dzieli się z innymi”.  

Działalność naukowa prof. Jana Pawełka ma charakter badań sto-

sowanych i dotyczy gospodarki wodno-ściekowej na terenach wiejskich. 

Prowadzone przez niego badania naukowe związane są z doskonale-

niem naukowych podstaw projektowania, budowy i eksploatacji syste-

mów zaopatrzenia w wodę i odprowadzania ścieków. Najważniejsze 

z nich dotyczyły hydrotransportu granulowanego węgla aktywnego, 

stosowanego w oczyszczaniu wody i ścieków, zużycia wody w gospo-

darstwach wiejskich, a także jakości wody powierzchniowej ujmowanej 

dla potrzeb wodociągowych i technologii jej oczyszczania w powiązaniu 

z możliwością stosowania zbiornikowej rezerwy ujmowanej wody, na 

wypadek nadmiernego jej zanieczyszczenia. Profesor prowadził też 

badania dotyczące odprowadzania i oczyszczania ścieków na terenach 

wiejskich, w ramach których analizował działanie oczyszczalni ścieków 

funkcjonujących na terenie Małopolski. Wyniki tych badań mają szcze-

gólne znaczenie praktyczne ze względu na obecne zainteresowanie 

społeczności lokalnych inwestycjami związanymi z gospodarką ścieko-

wą na terenach wiejskich. Zagadnienie jakości wód powierzchniowych 

w świetle możliwości wykorzystania ich do celów wodociągowych było 

przedmiotem współpracy międzynarodowej rozpoczętej w 1997 r. 

z Niemieckim Związkiem Firm FIGAWA (Bundesvereinigung der 

Firmen im Gas- und Wasserfach E. V. FIGAWA), obejmującym około 

600 firm branży wodociągowo-kanalizacyjnej i gazowej. Współpraca ta 

w latach 1998 i 2000 zaowocowała organizacją dwóch międzynarodo-

wych konferencji naukowych nt. „Ochrony jakości i zasobów wód”. W 

latach 1999–2001 prof. Jan Pawełek zainicjował cykl seminariów szko-

leniowych dla pracowników samorządowych pt. „Infrastruktura sani-

tarna wsi”. Dotychczas przewodniczył komitetom naukowym 

13 ogólnopolskich i międzynarodowych konferencji naukowo-

technicznych dotyczących gospodarki wodno-ściekowej, ochrony wód 

oraz niezawodności urządzeń wodociągowych i kanalizacyjnych. 

Na dorobek naukowy prof. Jana Pawełka składa się 218 prac, z cze-

go 155 prac opublikowano, a w tym 115 jako oryginalne naukowe prace 
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twórcze. Profesor kierował 4 projektami badawczymi finansowanymi 

przez Komitet Badań Naukowych. Wypromował 4 doktorów, recen-

zował też liczne postępowania awansowe: 19 prac doktorskich, 3 prace 

habilitacyjne, 11 postępowań habilitacyjnych opartych na dorobku nau-

kowym. Przewodniczył 50 komisjom habilitacyjnym oraz był człon-

kiem 2 kolejnych komisji. Oceniał dorobek 13 kandydatów na tytuł 

profesora, 4 na stanowisko profesora nadzwyczajnego i 1 na stanowisko 

profesora zwyczajnego. Czterokrotnie oceniał uprawnienia jednostek 

do nadawania stopni naukowych. Recenzował też liczne artykuły nau-

kowe (167), granty badawcze (12), monografie i podręczniki (16).  

Należy podkreślić też aktywność organizacyjną prof. Jana Pawełka 

na rzecz uczelni i środowiska branżowego. Był on członkiem wielu 

komisji uczelnianych i wydziałowych, m.in. Senackiej Komisji ds. Inwe-

stycji i Remontów, Senackiej Komisji ds. Budżetu i Organizacji, Senac-

kiej Komisji ds. Budżetu i Majątku Uczelni, Senackiej Komisji ds. Or-

ganizacji, Komisji ds. Oceny Pracowników Dydaktycznych Jednostek 

Międzywydziałowych, Senackiej Komisji Dydaktycznej oraz Rektorskiej 

Komisji Stypendialnej. Był przedstawicielem Wydziału w Uczelnianej 

Komisji Socjalnej, pełnił funkcję przewodniczącego Wydziałowej Ko-

misji ds. Oceny Pracowników Naukowo-Dydaktycznych, przewodni-

czył Wydziałowej Komisji ds. Dydaktycznych oraz Wydziałowej Komi-

sji Nauki. Był wieloletnim członkiem Rady Uczelnianej ZNP, a w okre-

sie kadencji 1998–2001 pełnił funkcję wiceprezesa Rady.  

W latach 1992–1998 prof. Jan Pawełek był wiceprezesem Oddziału 

Krakowskiego Polskiego Zrzeszenia Inżynierów i Techników Sanitar-

nych (PZITS), a w latach 1998–2007 pełnił funkcję prezesa tego Od-

działu. Od 2012 r. do chwili obecnej jest wiceprezesem i członkiem 

Zarządu Głównego PZITS. W latach 1992–2007 był członkiem Kra-

kowskiej Rady Federacji Stowarzyszeń Naukowo-Technicznych NOT, 

a od 1995 r. członkiem Zarządu Krakowskiego Towarzystwa Tech-

nicznego. W latach 1996–2002 był członkiem Sekcji Inżynierii i Ochro-

ny Środowiska Rolniczego Komitetu Melioracji i Inżynierii Środowiska 

Rolniczego PAN. Od 2000 r. jest członkiem Komisji Technicznej In-

frastruktury Wsi PAN Oddział w Krakowie. W tym samym roku został 
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powołany do składu Sekcji Gospodarki Wodnej i Leśnej oraz Kształ-

towania Obszarów Rolnych i Leśnych Komitetu Badań Naukowych, 

a w 2001 r. do Sekcji Nauk o Kształtowaniu Środowiska i Gospodarki 

Wodnej. W latach 2003–2014 był członkiem Komitetu Inżynierii Śro-

dowiska PAN, a od 2004 r. Sekcji Inżynierii Sanitarnej Komitetu Inży-

nierii Lądowej i Wodnej PAN. Jest także członkiem Stowarzyszenia 

Inżynierów i Techników Wodnych i Melioracyjnych (SITWM), w któ-

rym jest rzeczoznawcą w zakresie zaopatrzenia w wodę i kanalizacji wsi. 

W latach 2007–2013 był członkiem Rady ds. Gospodarki Wodno-

Ściekowej przy Prezydencie Miasta Krakowa.  

W 1987 r. prof. Pawełek otrzymał nagrodę zespołową miasta Kra-

kowa w dziedzinie nauki i techniki. W 2002 r. został odznaczony Zło-

tym Krzyżem Zasługi, a w 2009 r. otrzymał Medal Komisji Edukacji 

Narodowej. Był 18-krotnie wyróżniony nagrodą rektora Akademii  

i Uniwersytetu Rolniczego w Krakowie. Za działalność społeczną  

w Stowarzyszeniu PZITS został odznaczony złotą odznaką honorową  

i złotą odznaką honorową z diamentem oraz medalem 90-lecia PZITS. 

W 2008 r. otrzymał godność członka honorowego tej organizacji.  

Profesor Jan Pawełek ma bardzo duże zasługi dla rozwoju nauko-

wego pracowników Uniwersytetu Przyrodniczego w Lublinie, a szcze-

gólnie dyscypliny inżynieria środowiska, górnictwo i energetyka. W 

2013 r. zostało podpisane porozumienie między naszymi Uniwersyte-

tami o współpracy dotyczącej działalności naukowej, dydaktycznej i 

organizacyjnej, którego Pan Profesor był jednym z głównych inicjato-

rów. Jednakże ta współpraca trwa już od ponad 20 lat. Pan Profesor 

w znacznym stopniu przyczynił się do rozwoju naukowego nowej kadry 

w zakresie inżynierii środowiska oraz geodezji na naszej uczelni.  

Nasza obecna współpraca dotyczy działalności w zakresie organiza-

cji konferencji naukowych, warsztatów i seminariów. Dotychczas 

wspólnie z Katedrą prof. Jana Pawełka pracownicy Katedry Inżynierii 

Środowiska i Geodezji UP w Lublinie zorganizowali kilkanaście ogól-

nopolskich konferencji naukowych oraz kilka międzynarodowych. Były 

to takie wydarzenia, jak:  
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‒ międzynarodowa konferencja naukowa pt. „Ecological and envi-

ronmental engineering” – dotychczas, w latach 2018–2022, zorgani-

zowano 3 konferencje (w Krakowie, Wrocławiu i Poznaniu). Kolej-

na konferencja z tego cyklu odbędzie się w maju 2024 r. na Poli-

technice w Beja w Portugalii,  

‒ międzynarodowa konferencja naukowa pt. „Environmental engine-

ering, photogrammetry, geoinformatics – modern technologies and 

development perspectives” – ostatnia (dziewiąta) edycja konferencji 

została zorganizowana w 2019 r. na UP w Lublinie w ramach 

wspólnego projektu finansowanego przez Narodową Agencję Wy-

miany Akademickiej, 

‒ ogólnopolska konferencja naukowo-techniczna pt. „Nowe kierunki 

badań w inżynierii środowiska, energetyce i geodezji” – dotychczas 

w latach 2012–2023 zorganizowano 9 edycji tej konferencji. 

Obecnie kontynuowana jest również współpraca w zakresie wymia-

ny pracowników w ramach staży naukowych między naszą uczelnią 

a Uniwersytetem Rolniczym w Krakowie. Asystenci z Katedry Inżynie-

rii Środowiska i Geodezji Uniwersytetu Przyrodniczego w Lublinie 

realizują swoje rozprawy doktorskie w zakresie geodezji i kartografii 

w ramach dyscypliny inżynieria lądowa, geodezja i transport na Wydzia-

le Inżynierii Środowiska i Geodezji Uniwersytetu Rolniczego w Krako-

wie. Profesor Jan Pawełek jest również współautorem publikacji nau-

kowych z pracownikami Uniwersytetu Przyrodniczego w Lublinie 

z zakresu gospodarki wodno-ściekowej.  

Bogaty i niezwykle cenny dorobek naukowy, organizacyjny, dydak-

tyczny oraz w zakresie rozwoju kadry naukowej prof. Jana Pawełka 

dopełniają walory jego osobowości: wysoka kultura osobista, skrom-

ność, życzliwość, szlachetność, stosunek do drugiego człowieka oraz 

wierność najlepszym tradycjom polskiej nauki. Rzadko spotyka się ludzi 

takiego formatu, a dzisiejsza uroczystość jest wyrazem hołdu i uznania 

dla dokonań Pana Profesora.  

Całokształt dorobku prof. Jana Pawełka został bardzo wysoko oce-

niony przez recenzentów powołanych przez Senat Uniwersytetu Przy-

rodniczego w Lublinie. 
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Profesor Wojciech Janczukowicz w posumowaniu recenzji stwier-

dził, że prof. dr hab. Jan Pawełek jest wybitnym, znanym i uznanym 

specjalistą z zakresu inżynierii środowiska, niekwestionowanym autory-

tetem wśród naukowców reprezentujących dyscyplinę inżynieria śro-

dowiska, górnictwo i energetyka, promotorem młodych naukowców  

i osobą zasłużoną dla rozwoju kadry naukowej Uniwersytetu Przyrod-

niczego w Lublinie.  

Profesor Jerzy Jeznach w ocenie końcowej charakteryzuje prof. Jana 

Pawełka jako:  

‒ uczonego o wysoko uznanej, na forum krajowym i międzynarodo-

wym, pozycji i dorobku,  

‒ wybitnego specjalistę z zakresu inżynierii i ochrony środowiska, 

problematyki o dużym znaczeniu dla inżynierii środowiska przyrod-

niczego i gospodarki narodowej,  

‒ uznanego naukowca i propagatora rozwoju inżynierii sanitarnej na 

obszarach wiejskich,  

‒ zasłużonego promotora młodych naukowców z uniwersytetów kra-

jowych,  

‒ osobę wybitnie zasłużoną dla Uniwersytetu Przyrodniczego w Lu-

blinie dzięki wspieraniu i rozwijaniu działalności naukowo-

badawczej oraz rozwoju kadry naukowej. 

Podsumowując, chciałbym podkreślić, że Pan Profesor Jan Pawełek 

jest nie tylko wspaniałym człowiekiem, nauczycielem i mentorem wielu 

pokoleń studentów i młodych pracowników naukowych, ale również 

bardzo dobrym przyjacielem. Zawsze można liczyć na jego cenne rady i 

wskazówki, które są pomocne w rozwiązywaniu różnych problemów 

pojawiających się w trakcie pracy naukowej i dydaktycznej.  

Wielce Szanowny Panie Profesorze, Czcigodny Doktorze Honoris 

Causa, w tym dniu, tak ważnym i uroczystym dla Pana Profesora, 

a także społeczności akademickiej Uniwersytetu Przyrodniczego 

w Lublinie, chciałbym Panu Profesorowi bardzo podziękować za do-

tychczasową współpracę, pomoc i wsparcie oraz złożyć serdeczne gra-

tulacje, wyrazy uznania i szacunku wraz z życzeniami dobrego zdrowia 

i wszelkiej pomyślności w życiu osobistym i dalszej pracy twórczej. 
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Prof. dr hab. Jan Pawełek 

Uniwersytet Rolniczy im. Hugona Kołłątaja w Krakowie 

Katedra Inżynierii Sanitarnej i Gospodarki Wodnej 

 

WYKŁAD 

Stan i potrzeby w zakresie rozwoju  

infrastruktury kanalizacyjnej  

na terenach niezurbanizowanych w Polsce 

 

1. Wprowadzenie – krótki rys historyczny 

 
Jednym z pierwszych aktów prawnych mających wpływ na rozwój 

infrastruktury wodno-ściekowej na terenach wiejskich była Ustawa  
o zaopatrzeniu wsi w wodę przyjęta przez Sejm w dniu 12 grudnia 
1965 r. Spowodowała ona wzrost liczby budowanych wodociągów 
wiejskich dzięki możliwości ich dofinansowywania z budżetu. W Polsce 
zauważalny wzrost zaopatrzenia wsi w wodę rozpoczął się w latach 
sześćdziesiątych XX wieku, powodując równocześnie wzrost objętości 
ścieków. Po wybudowaniu wodociągu następuje nawet ośmiokrotny 
wzrost zużycia wody, a zatem także objętości ścieków. 

Rozwój infrastruktury obejmującej gospodarkę ściekową na terenach 
wiejskich został zdeterminowany także przez akt prawny, którym była 
Ustawa z dnia 8 marca 1990 r. o samorządzie terytorialnym. Zaliczyła 
ona do zadań własnych gminy między innymi sprawy zaopatrzenia  
w wodę i odprowadzania ścieków.  

Kolejnym bardzo ważnym czynnikiem rozwoju infrastruktury sani-
tarnej na terenach wiejskich (i nie tylko) było przystąpienie Polski do 
UE w 2004 r., które w znacznym stopniu umożliwiło pozyskiwanie 
środków na budowę tej infrastruktury.  

Ważnym czynnikiem charakteryzującym systemy wodociągowe,  
a równocześnie potrzeby w zakresie budowy kanalizacji, jest jednost-
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kowa objętość wody wodociągowej zużywana przez jednego mieszkań-
ca. Średnie zużycie w 2022 r. w miastach wynosiło 96,8 dm3 · M–1 · d–1, 
natomiast na wsi 87,1 dm3 · M–1 · d–1. 

 

 
 

Rys. 1. Jednostkowe zużycie wody wodociągowej w Polsce  w latach 2002–2022 

 

 

Na wsi jednostkowe zużycie wody w ostatnim 20-leciu wzrosło  

o 41%, natomiast w mieście zmalało o 13,1%, ale od 2018 r. zaczęło 

wzrastać. 

 

2. Stosowane rozwiązania usuwania ścieków z posesji 

 

W usuwaniu ścieków z posesji stosowana jest kanalizacja przyzagro-

dowa (przydomowe systemy) lub wykorzystywane jest wyprowadzenie 

ścieków z posesji do sieci kanalizacji zbiorowej. 
  
Kanalizacja przyzagrodowa – przydomowe systemy 

Kanalizacja przyzagrodowa polega na: 

‒ gromadzeniu ścieków w szczelnych zbiornikach i okresowe ich wy-

wożenie taborem asenizacyjnym do tzw. punktów zlewnych, 

‒ oczyszczeniu ścieków w obrębie posesji w przydomowej oczyszczalni. 

Rozwiązaniem jest budowa urządzeń do oczyszczania ścieków  

z zastosowaniem biologicznego ich oczyszczania za pomocą: 
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• drenażu rozsączającego, 

• filtrów gruntowych, 

• reaktorów z osadem czynnym, 

• systemów hydrofitowych. 

W myśl ustawy o utrzymaniu czystości i porządku w gminach obo-

wiązkiem gmin jest prowadzenie ewidencji zbiorników bezodpływo-

wych i oczyszczalni przydomowych oraz kontrola ich prawidłowej eks-

ploatacji.   
 
 

Zbiorowe systemy usuwania ścieków 

Zbiorowe systemy usuwania ścieków polegają na wyprowadzeniu ście-

ków z posesji do sieci kanalizacji zbiorowej. Można je podzielić ze 

względu na sposób przepływu ścieków w sieci kanalizacyjnej: 
 

a) kanalizacja grawitacyjna: 

  Grawitacyjny przepływ w kanałach ze swobodnym zwierciadłem 

ścieków. 
 

b) kanalizacja ciśnieniowa: 

  Przepływ ścieków jest wymuszony przez agregaty pompowe usy-

tuowane w zbiornikach do których ścieki spływają grawitacyjnie z pose-

sji lub osiedla. 
 

c) kanalizacja podciśnieniowa: 

Przepływ ścieków jest wymuszony przez wytworzenie odpowiedniej 

różnicy podciśnień pomiędzy zbiornikami do których ścieki spływają 

grawitacyjne z posesji, wyposażone w odpowiednie zawory opróżniają-

ce, a zbiornikiem próżniowym usytuowanym w pobliżu oczyszczalni. 

O wyborze rodzaju sieci kanalizacyjnej dla konkretnej miejscowości 

lub zespołu wsi decydują lokalne uwarunkowania, takie jak gęstość 

zabudowy, topografia terenu oraz porównawcza analiza kosztów inwe-

stycyjnych i eksploatacyjnych. W wyborze tym należy również uwzględ-

nić czynniki poza ekonomiczne, z których najważniejszy to ochrona 

wód. 
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Kanalizacja grawitacyjna 

Kanalizacja grawitacyjna jest najkorzystniejszym rozwiązaniem. Sto-

suje się ją wtedy, gdy istnieją odpowiednie warunki wysokościowe 

w obszarze osiedla. Ścieki z pojedynczych domów spływają grawitacyj-

nie przykanalikami do kolektorów bocznych (zbieraczy), a dalej do 

kolektorów głównych i oczyszczalni. Klasyczna kanalizacja grawitacyjna 

jest preferowanym rozwiązaniem na terenach o zabudowie zwartej, przy 

gęstości zabudowy powyżej 50 gospodarstw na kilometr.  
 
 
Kanalizacja ciśnieniowa 

System kanalizacji ciśnieniowej polega na zastosowaniu pompowni 

przetłaczających ścieki z poszczególnych gospodarstw lub grupy go-

spodarstw do sieci pracującej pod ciśnieniem. Zaletą sieci ciśnieniowej 

jest możliwość posadowienia kolektorów na głębokości zamarzania 

równolegle do powierzchni terenu, znaczne zmniejszenie przekrojów 

przewodów, brak infiltracji, stałe warunki hydrauliczne pracy sieci, za-

pewnienie odpowiedniej prędkości przepływu oraz możliwość znaczne-

go skrócenia czasu wykonywania inwestycji.  

Do wad kanalizacji ciśnieniowej można zaliczyć konieczność ciągłe-

go i niezawodnego dostarczania energii, konieczność dokonywania 

regularnych przeglądów i konserwacji urządzeń, ryzyko pęknięcia kolek-

tora i skażenia gruntu ściekami oraz zawodność działania elementów 

mechanicznych systemu. 
 
 
Kanalizacja podciśnieniowa 

Zasada funkcjonowania kanalizacji podciśnieniowej polega na tym, 

że w szczelnych przewodach zbiorczych panuje podciśnienie wytwarza-

ne pracą specjalnej pompowni próżniowo-tłocznej. Do przewodów 

zbierających podłączone są przydomowe studzienki zbiorcze wyposa-

żone w zawór opróżniający. Pompa próżniowa wytwarza podciśnienie, 

dzięki czemu możliwe jest wyssanie ścieków ze studzienek do stacji. 

Ścieki do studzienek mogą dopływać z jednego lub kilku gospodarstw. 

Ten rodzaj kanalizacji jest preferowany dla terenów płaskich ze względu 

na ograniczone możliwości wytwarzania podciśnienia. 
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3. Stan rozwoju infrastruktury kanalizacyjnej 

3.1. Kanalizacja zbiorcza  

Zaopatrzenie w wodę, spełniające powszechne oczekiwania mieszkań-

ców, zdominowało rozwój wiejskiej infrastruktury ściekowej. Odpro-

wadzanie i oczyszczanie ścieków było odkładane w czasie głównie ze 

względu na brak środków finansowych.  

 
 

 
 

Rys. 2. Liczba i odsetek ludności korzystającej z sieci kanalizacyjnej 

 

Odsetek ludności korzystającej w Polsce z kanalizacji wyniósł  

w 2002 r. 56,7%, a do roku 2021 wzrósł do 72,2%. Natomiast na ob-

szarach wiejskich wynosił odpowiednio 14,2% i 43,9%, co odpowiada 

przyrostowi o 29,7%. Przyrost ten wynikał z budowy nowych sieci 

kanalizacyjnych. Średni roczny przyrost długości sieci kanalizacyjnej 

w Polsce w okresie 1995–2021 wyniósł 5383,3 km · a–1. Na terenach 

wiejskich 3785,5 km · a–1. Zatem budowa nowych sieci kanalizacyjnych 

w Polsce w 70,3% obejmowała tereny niezurbanizowane.  

Rozwój systemów kanalizacyjnych skutkował wzrostem liczby przyłą-

czy kanalizacyjnych. Średni roczny przyrost ich liczby na wsi wyniósł  

63,6 tys. szt. · a–1, co stanowiło 55,9% nowo wybudowanych przyłączy 

w kraju. Największy przyrost liczby przyłączy na wsi odnotowano w roku 

2011 (109,3 tys. szt. · a–1), a najmniejszy w 1996 r. (24,0 tys. szt. · a–1). 
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Rys. 3. Długość sieci kanalizacyjnej w Polsce latach 1995–2021 
 
 

 

 
 

Rys. 4. Liczba przyłączy kanalizacyjnych w Polsce w latach 1995–2022 

 
 

3.2. Systemy bezodpływowe 

Niski dostęp mieszkańców wsi do kanalizacji zbiorowej (43,9%) su-

geruje pytanie o to, co robą ze ściekami pozostali mieszkańcy. Częścio-

wo wyjaśniają to dane przedstawione w tabeli 1 dotyczącej przydomo-

wych systemów odprowadzania ścieków. 
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Tabela 1. Przydomowe systemy odprowadzania ścieków w Polsce 

Rok 
Liczba  

systemów [tys.] 

Zbiorniki  
bezodpływowe 

Przydomowe  
oczyszczalnie 

liczba [tys.] % liczba [tys.] % 

2010 2488 2407 96 81 4 

2012 2421 2318 95 103 5 

2015 2339 2136 91 203 9 

2017 2354 2121 90 233 10 

2020 2427 2131 87 296 13 

2021 2440 2123 87 317 13 

2022 2460 2116 86 344 14 

 

 

 

Liczba ludności wsi w 2021 r. wynosiła 14 841 tys., natomiast  

z kanalizacji zbiorczej korzystało 43,9%, a zatem 6515 tys. Pozostała 

część w liczbie 8326 tys. pozostawała poza kanalizacją zbiorczą. Przyj-

mując za rocznikiem statystycznym 2,57 osoby w gospodarstwie, moż-

na ustalić liczbę osób, jaka korzystała z 2123 tys. szamb. Jest to 5244 

tys. mieszkańców wsi (2123 tys. ⋅ 2,57 – średnia liczba osób w gospo-

darstwie). Z przydomowych oczyszczalni w liczbie 317 tys. korzystało 

783 tys. mieszkańców wsi. Zatem łącznie szamba i przydomowe 

oczyszczalnie służyły ludności w liczbie 6027 tys. Natomiast pozostali 

mieszkańcy wsi w liczbie 2299 tys. (8326 tys.–6027 tys.) byli bez syste-

mów kanalizacyjnych. 

Średnia roczna objętość ścieków odebranych w 2020 r. ze zbiorni-

ków bezodpływowych w przeliczeniu na jeden zbiornik wynosiła 19,2 

m3, co odpowiada 52,6 dm3 na dobę. Zatem powstaje pytanie, co się 

dzieje z pozostałą ilością ścieków. Prawdopodobnie jest to skutek nie-

szczelności zbiorników i przedostawania się ścieków do gruntu oraz 

opróżniania szamb bez ewidencjonowania usuwanych ścieków.  
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4. Wyzwania i problemy dotyczące systemów kanalizacyjnych 

Stan gospodarki ściekowej na terenach niezurbanizowanych można 

ocenić w następujący sposób:  

− W Polsce jest niski poziom skanalizowania wsi, obejmujący 43,9% 

mieszkańców. W 2021 r. było to 19 miejsce w UE.  

− Występuje rozdrobniona struktura systemów i rozproszeni odbiorcy 

– rozległe sieci. 

− Obserwujemy przewymiarowanie znacznej ich liczby.  

− Badania wykazują zbyt duży dopływ wód przypadkowych do kanali-

zacji podwyższający koszty eksploatacji i zwiększający ładunki zanie-

czyszczeń odprowadzane do odbiorników ścieków. 

− Stwierdza się niezadowalający poziom monitoringu systemów – 

niski poziom eksploatacji. Dotyczy to w szczególności systemów 

przydomowych.   

− Długość sieci kanalizacyjnej na jedno połączenie domowe w 2021 r. 

wynosiła w Polsce 47 m, natomiast w mieście 35,6 m, a na wsi 

60,0 m. 

 

5. Podsumowanie 

 
1. W Polsce występuje duża dysproporcja pomiędzy wyposażeniem 

w sieć wodociągową i kanalizacyjną. Sytuacja ta wynika z wysokich 

kosztów budowy systemów kanalizacyjnych. Ponadto problem po-

tęguje niekorzystna zabudowa szczególnie w Polsce Wschodniej  

i Południowej, gdzie odległości pomiędzy domami są duże, a to 

podnosi koszty budowy systemów.  

2. Pozytywnym aspektem wejścia Polski w struktury Unii Europej-

skiej jest zwiększenie nakładów na systemy kanalizacyjne. W ostat-

nich latach na terenach wiejskich głównie rozwijają się systemy ka-

nalizacyjne. Należy jednak mieć na uwadze to, że będzie coraz 
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trudniejsza sytuacja odnośnie do korzystnych terenów do ich bu-

dowy. Wynika to z faktu, że w pierwszej kolejności budowane są 

systemy kanalizacyjne na obszarach o zwartej zabudowie, gdzie 

jednostkowy koszt na mieszkańca jest niższy.  

3. Pozostają tereny o rozproszonej zabudowie, gdzie nie opłaca się 

budować kanalizacji i są realizowane indywidualne systemy od-

prowadzania i unieszkodliwiania ścieków za pomocą przydomo-

wych oczyszczalni, których liczba dynamicznie wzrasta. 

4. Mimo intensywnego rozwoju systemów w ostatnich latach ko-

nieczna jest dalsza ich budowa w celu zaspokojenia potrzeb 

mieszkańców wsi. Aktualnie około 2300 tys. mieszkańców wsi jest 

bez jakichkolwiek systemów kanalizacyjnych. 

5. Należy w większym stopniu dążyć do zmniejszenia liczby miesz-

kańców wsi (5244 tys.) korzystających z szamb jako urządzeń naj-

mniej korzystnych ekonomicznie i w zakresie ochrony wód grun-

towych oraz budować przydomowe systemy oczyszczania ścieków 

i kanalizacji zbiorowej. 

6. Należy w dalszym ciągu prowadzić badania naukowe związane  

z doskonaleniem funkcjonowania małych przydomowych syste-

mów oczyszczania ścieków i wprowadzać rozwiązania zastępujące 

drenaże rozsączające ścieki.  
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